
- Ministero dell'Istruzione dell'Università e della Ricerca
AOODPIT - DIPARTIMENTO DELL'ISTRUZIONE

REGISTRO DECRETI DIPARTIMENTALI
Prot. n. 0001410 - 16112/2015 - REGISTRAZIONE

mi '11111111

gy/~/UO/te?Cd~~~d'~erU7/i~~
!Y'H<O~W;;WU»~ /Ufflj?~'~I!iZ»te?za'<fc0-tt7.dt!20?'(}h vadda%~w da!~a :??aN?M?a~d'~?VAkMW

IL DIRETTORE GENERALE

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, recante "Norme in
materia di autonomia delle istituzioni scolastiche";
VISTA la legge 31 dicembre 2009, n. 196 "Legge di contabilità e finanza pubblica";
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 20 marzo 2009, n. 89 concernente
"Revisione dell'assetto ordinamentale, organizzativo e didattico della scuola dell'infanzia e del
primo ciclo di istruzione, ai sensi dell'articolo 64, comma 4, del decreto legge 25 giugno
2008, n. 112, convertito con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2008 n. 133;
VISTI i Regolamenti di riordino dei licei, degli istituti tecnici e degli istituti professionali
emanati con i DPR nn. 89,88,87 del 2010;
VISTO il Decreto Ministeriale 16 novembre 2012, n. 254, recante Indicazioni Nazionali per il
curricolo della scuola dell'infanzia e del primo ciclo d'istruzione, a norma dell'articolo 1,
comma 4, del citato decreto del Presidente della Repubblica 20 marzo 2009, n. 89;
VISTO il Decreto Ministeriale 7 ottobre 2010, n. 211, regolamento recante le Indicazioni
Nazionali riguardanti gli obiettivi specifici di apprendimento concernenti le attività e gli
insegnamenti compresi nei piani degli studi previsti per i percorsi liceali di cui all'articolo IO,
comma 3, del decreto del Presidente della Repubblica 15 marzo 2010, n. 89, in relazione
all'articolo 2, commi 1 e 3, del medesimo regolamento;
VISTI il profilo educativo e culturale dello studente a conclusione del secondo ciclo del
sistema educativo di istruzione e di formazione per il sistema dei licei e i piani di studio di cui
agli allegati A, B, C, D, E, F e G di cui al sopra citato decreto del Presidente della Repubblica
15 marzo 2010, n. 89;
VISTE le direttive del Ministro dell' Istruzione, dell' Università e della Ricerca del 15 luglio
20 IO n. 57 e del 28 luglio 2010 n. 68 con le quali sono state definite le Linee Guida del primo
biennio dei percorsi degli istituti tecnici e professionali;
VISTE le diretti ve del Ministro dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca del 16 gennaio
2012 n. 4 e 5, con le quali sono state definite le Linee Guida del secondo biennio e del quinto
anno dei nuovi ordinamenti degli istituti tecnici e professionali;
VISTE le direttive del Ministro dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca dell' 1 agosto
2012 n. 69 e n. 70, con le quali sono state definite le Linee Guida relative ai percorsi opzionali
degli istituti tecnici e degli istituti professionali di cui ai citati decreti del 24 aprile 2012;
TENUTO CONTO che l'art. 1, comma 601, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, come
modificato dal Decreto Legge del 6 luglio 2012, n. 95, convertito dalla Legge del 7 agosto
2012, n. 135, prevede che con il Decreto del Ministro dell'Istruzione, dell'Università e della
Ricerca debbono essere stabiliti i criteri e i parametri per l'assegnazione diretta alle scuole,
nonché per la determinazione delle misure nazionali relative al sistema pubblico di istruzione
e formazione, a valere sui Fondi per il funzionamento delle istituzioni scolastiche;
CONSIDERATO che nei "Fondi per il funzionamento delle istituzioni scolastiche", di cui al
citato art. 1, comma 601, sono confluiti l'autorizzazione di spesa di cui alla Legge 18
dicembre 1997, n. 440, l'autorizzazione di spesa di cui all'art. 1, comma 634, della Legge 27
dicembre 2006, n. 296, nonché quota parte delle risorse finanziarie destinate alla realizzazione
del Piano programmatico, di cui all'art. 1, comma 3, della Legge 28 marzo 2003, n. 53;

1



VISTO l'art. l, comma l, della legge 18 dicembre 1997, n. 440, che individua le possibili
destinazioni per l'autorizzazione della spesa di cui alla medesima legge e s. m.i.;
VISTA la Legge 23 dicembre 2014, n. 190 di approvazione delle "Disposizioni per la
formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2015)";
VISTA la Legge 23 dicembre 2014, n. 191 di approvazione del "Bilancio di previsione dello
Stato per l'anno finanziario 2015 e bilancio pluriennale per il triennio 2015-2017 ";
VISTO il D.P.C.M. Il febbraio 2014, n. 98 riguardante il Regolamento di organizzazione del
Ministero dell'Istruzione, Università e Ricerca;
VISTO il decreto del Ministro dell 'Economia e delle Finanze 29 dicembre 2014, n. 101094,
recante "Ripartizione in capitoli delle Unità di voto parlamentare relative al bilancio di
previsione dello Stato per l'anno finanziario 2015 e per il triennio 2015-2017";
VISTO l'avviso concernente il citato decreto 29 dicembre 2014, G.U. del 13 gennaio 2015,
serie generale n. 9, di sostituzione della Tabella 7 relativa al Ministero dell'istruzione,
dell 'università e della ricerca;
PRESO ATTO che la Tabella 7 allegata al suddetto D.M. n. 101094 del Ministro
dell'economia e delle finanze, concernente lo stato di previsione del Ministero dell'istruzione,
dell'università e della ricerca, per l'anno 2015 si articola in quattro Centri di responsabilità
amministrati va;
VISTO il D.M. n. 46 del 30 gennaio 2015 riguardante l'assegnazione delle risorse finanziarie
iscritte, per l'anno 2015, nello stato di previsione di questo Ministero, ai Direttori Generali
titolari delle strutture in cui si articola il Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e
formazione;
VISTO il Decreto Ministeriale 16 giugno 2015, n. 435 e, in particolare, l'art. 27 "Sviluppo
della metodologia CLIL";
VISTO il Decreto Direttoriale 15 settembre 2015, n. 938, che ha provveduto a definire il
riparto del finanziamento per ambiti regionali in ragione del numero di scuole di istruzione
secondaria di secondo grado di ciascun territorio, a stabilire le finalità attese dalla relativa
progettualità tenuto conto della priorità di garantire che venga selezionato un ampio numero
di reti di istituzioni scolastiche, di definire i requisiti e le specifiche richieste per i progetti
delle reti di istituzioni scolastiche e di acquisire nel rispetto del principio della trasparenza, le
candidature di reti di istituzioni scolastiche ed educative statali secondaria di secondo grado;
VISTO il Decreto Direttoriale del 20 novembre 2015 n. 1253 di approvazione della
graduatoria dei progetti delle scuole del primo e secondo ciclo ammessi a finanziamento;
CONSIDERATA la necessità di assicurare il complessivo e ottimale utilizzo di tutte le
risorse disponibili ed in ragione di un residuo non assegnato di euro 293.544,85 previsto per i
progetti delle reti di istituzioni scolastiche del secondo ciclo;
VISTO il Decreto Direttoriale del 20 novembre 2015 n. 1254 di riapertura dei termini per la
presentazione di ulteriori domande da parte delle reti di istituzioni scolastiche del secondo
ciclo;
VISTO l'art. 1 del citato D.D. del 20 novembre 2015 n. 1254;
VISTO che, al termine della scadenza di presentazione delle proposte, fissato per le ore 13:00
del 2 dicembre 2015, sono pervenute presso la Direzione generale n. 86 proposte progettuali
per il secondo ciclo;
VISTO il Decreto Direttoriale del 13 ottobre 2015 n. 10085 di nomina della commissione di
valutazione, come modificato da Decreto Direttoriale del 21 ottobre 2015, n. 1084 ed
integrata con Decreto Direttoriale del 2 dicembre 2015, prot. n. 1298, ai sensi dell'articolo 8
del D.D. del 15 settembre 2015;
VISTA la nota dellO dicembre 2015 della Commissione di valutazione con cui si trasmette il
verbale contenente la graduatoria delle scuole i cui progetti si propone di ammettere a
finanziamento;

-

2



DECRETA

Articolo 1
Progetti ammessi a finanziamento

1. Sono ammessi a finanziamento, per un importo complessivo pari ad euro 228.773,66, i
progetti delle reti di scuole del secondo ciclo designati come vincitori dalla Commissione
di valutazione di cui in premessa, secondo la seguente graduatoria nazionale:

Regione Azione Comune Scuola capofila Punti Fondi assegnati

Piemonte A2 Torino 115 Sella Alto Lagrange 90 10.000,00

Lazio B2 Sora Liceo Leonardo Da Vinci 81 10.000,00

Molise B2 Campobasso Liceo Scientifico Statale "A. Romita" 80 10.000,00

Abruzzo B2 Giulianova 115 Crocetti - Cerulli 76 9.999,66

Lombardia A2 Busto Arsizio 115 Tosi 75 10.000,00

Lombardia A2 Lodi 115 Volta 75 10.000,00

Abruzzo B2 Chieti Istituto magistrale Isabella Gonzaga 74 10.000,00

Piemonte A2 Asti 115 Alfieri 71 10.000,00
Emilia
Romagna A2 Lugo 115 Polo Tecnico Professionale 70 10.000,00

Sardegna B2 Sassari Liceo Scientifico Giovanni Spano 70 10.000,00

Liguria A2 Imperia 115 G. Ruffini 68 9.800,00

Piemonte A2 Biella 1.1.5. "Eugenio Bona" 68 10.000,00

Puglia B2 Bari Convitto Nazionale D. Cirillo 68 10.000,00

Campania B2 Napoli ITE E. Caruso 66 10.000,00

Toscana A2 Grosseto Liceo "A. Rosmini" 66 10.000,00
Emilia
Romagna A2 Codigoro I.T.C.G. Guido monaco di Pomposa 65 10.000,00

Lombardia A2 Varese 115 A. Manzoni 65 10.000,00

Puglia A2 Monopoli 1.1.5.5. "Luigi Russo" 65 10.000,00

Sicilia B2 Catania Liceo "E. Boggio Lera" 63 10.000,00

Umbria B2 Perugia Liceo Scientifico G. Galilei 63 9.320,00

Lombardia A2 Milano Liceo Leonardo Da Vinci 62 10.000,00

Campania A2 Battipaglia 115 "E. Ferrari" 61 10.000,00
Bassano del

Veneto A2 Grappa ITET Luigi Einaudi 61 9.654,00

totale 228.773,66

-
2. Al fine di garantire un utilizzo ottimale e complessivo delle risorse a disposizione, con

riferimento alle somme residue pari a euro 64.771,19, sono ammessi a finanziamento per
un importo pari a euro 9.253,027 ciascuno, sino a concorrenza dell'importo di cui sopra,
gli ulteriori progetti valutati con un punteggio di 60 punti dalla predetta Commissione di
valutazione, come riportato nella seguente tabella, recante graduatoria su base nazionale:

3

aldo
Evidenziato



Regione Azione Comune Scuola capofila Punti Fondi assegnati
Basilicata B2 Potenza 115Leonardo Da Vinci 60 9.253,027

Calabria B2 Reggio Calabria Liceo A. Volta 60 9.253,027

Lazio B2 Latina 115Galilei - 5ani 60 9.253,027

Marche B2 Recanati Liceo Giacomo Leopardi 60 9.253,027

Puglia A2 Nardò 1155G. GALILEI 60 9.253,027

Puglia B2 Bari 115Marco Polo 60 9.253,027

Veneto A2 Verona Liceo G. Fracastoro 60 9.253,027

Totale 64.771,19

3. Si approva, pertanto, la seguente graduatoria finale e complessiva (Allegato A) recante
tutte le reti di scuole del secondo ciclo, i cui progetti beneficiano del finanziamento per un
importo complessivo pari a euro 293.544,85 .

Articolo 2
Assegnazione, erogazione risorse e rendicontazione

1. Secondo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del succitato D.M. n. 43512015 la Direzione
generale per le risorse umane e finanziarie provvederà alla fase di assegnazione delle
risorse finanziarie e alla successiva erogazione di una prima quota del 50%, a titolo di
acconto, dell'importo assegnato alle reti di istituzione scolastiche titolari di progetti
approvati.

2. Le reti di scuole sopra individuate provvederanno ad inviare la rendicontazione relativa ai
titoli di spesa pagati, in riferimento all'acconto ricevuto, e a quelli impegnati o liquidati con
riferimento al restante importo del progetto opportunamente vistata dai Revisori dei Conti
secondo gli allegati nn. 4 e 5 al succitato D.M. n. 435/2015 e contenente la seguente
dicitura: "Si attesta la regolarità amministrativo-contabile relativamente ai titoli di spesa e
alle procedure adottate con riferimento a quanto oggetto di rendiconto del presente
documento. Le attività liquidate sono ricomprese tra quelle previste dal progetto
commissionato". Tale rendicontazione, opportunamente verificata da questa Direzione
generale, verrà trasmessa alla Direzione generale per le risorse umane e finanziarie per
l'erogazione delle risorse a titolo di saldo.

Articolo 3
Allegati

1. Fa parte integrante del presente decreto l'allegato A.

Il presente decreto è pubblicato sul sito internet del Ministero.

-
IL DIRE
Carmel

4



Allegato A

Regione Azione Comune Scuola capofila Punti Fondi assegnati

Piemonte A2 Torino 115 Sella Alto Lagrange 90 10.000,00

Lazio B2 Sora Liceo Leonardo Da Vinci 81 10.000,00
Liceo Scientifico Statale "A.

Molise B2 Campobasso Romita" 80 10.000,00

Abruzzo B2 Giulianova 115 Crocetti - Cerulli 76 9.999,66

Lombardia A2 Busto Arsizio 115 Tosi 75 10.000,00

Lombardia A2 Lodi 115 Volta 75 10.000,00
Istituto magistrale Isabella

Abruzzo B2 Chieti Gonzaga 74 10.000,00

Piemonte A2 Asti 115 Alfieri 71 10.000,00
Emilia

Romagna A2 Lugo 115 Polo Tecnico Professionale 70 10.000,00

Sardegna B2 Sassari Liceo Scientifico Giovanni Spano 70 10.000,00

Liguria A2 Imperia 115 G. Ruffini 68 9.800,00

Piemonte A2 Biella 1.1.5. "Eugenio Bona" 68 10.000,00

Puglia B2 Bari Convitto Nazionale D. Cirillo 68 10.000,00

Campania B2 Napoli ITE E. Caruso 66 10.000,00

Toscana A2 Grosseto Liceo "A. Rosmini" 66 10.000,00
Emilia I.T.C.G. Guido monaco di

Romagna A2 Codigoro Pomposa 65 10.000,00

Lombardia A2 Varese 115 A. Manzoni 65 10.000,00

Puglia A2 Monopoli 1.1.5.5. "Luigi Russo" 65 10.000,00

Sicilia B2 Catania Liceo "E. Boggio Lera" 63 10.000,00

Umbria B2 Perugia Liceo Scientifico G. Galilei 63 9.320,00

Lombardia A2 Milano Liceo Leonardo Da Vinci 62 10.000,00

Campania A2 Battipaglia 115 "E. Ferrari" 61 10.000,00
Bassano del

Veneto A2 Grappa ITET Luigi Einaudi 61 9.654,00

Basilicata B2 Potenza 115 Leonardo Da Vinci 60 9.253,027

Calabria B2 Reggio Calabria Liceo A. Volta 60 9.253,027

Lazio B2 Latina 115 Galilei - Sani 60 9.253,027

Marche B2 Recanati Liceo Giacomo Leopardi 60 9.253,027

Puglia A2 Nardò 1155 G. GALILEI 60 9.253,027

Puglia B2 Bari 115 Marco Polo 60 9.253,027

Veneto A2 Verona Liceo G. Fracastoro 60 9.253,027

Totale 293.544,85

-

5

aldo
Evidenziato




